

2003年3月期決算補足資料（連結）

1. 決算概要

	2002年3月期		2003年3月期		2004年3月期（見通し）			
	（実績）	前期比(%)	（実績）	前期比(%)	中間期	前年同期比(%)	通期	前期比(%)
売上高（億円）	79,937	95	81,917	102	38,500	98	80,000	98
連単倍率(%)	227	-	263	-	353	-	343	-
営業利益(損失)（億円）	1,174	-	1,529	-	150	24	1,700	111
税引前当期純利益（損失）（億円）	5,860	-	968	-	0	-	1,100	114
少数株主持分控除前利益（損失）（億円）	5,149	-	441	-	170	-	300	68
連結資本利益率 （少数株主持分控除前）* (%)	15.2	-	1.5	-	-	-	-	-
当期純利益（損失）（億円）	4,838	-	278	-	300	-	50	18
連単倍率(%)	-	-	99	-	-	-	25	-
株主資本当期純利益率(%)	18.7	-	1.3	-	-	-	-	-
為替レート（円/ドル）**	126	-	121	-	120	-	120	-
金融収支（億円）	172	-	112	-	60	-	140	-

* 連結資本利益率（少数株主持分控除前）= 少数株主持分控除前利益 / （株主資本 + 少数株主持分）

** 在外会社損益計算書換算レート

	2002年3月末（実績）	2003年3月末（実績）
手元資金（億円）	12,083	10,151
有利子負債（億円）	29,982	28,405
従業員数（人）	321,517	339,572
国内	256,823	256,085
海外	64,694	83,487
連結子会社数	1,066	1,112
国内	712	708
海外	354	404

2. 部門別売上高

（単位：億円）

	2002年3月期		2003年3月期		2004年3月期	
	（実績）	前期比(%)	（実績）	前期比(%)	（見通し）	前期比(%)
情報通信システム	18,296	102	18,996	104	22,000	116
電子デバイス	14,872	74	15,700	106	12,150	77
電力・産業システム	22,668	98	22,970	101	22,150	96
デジタルメディア・民生機器	11,707	111	12,055	103	12,500	104
高機能材料	12,502	85	12,485	100	12,200	98
物流及びサービス他	14,308	89	14,495	101	12,500	86
金融サービス	5,671	96	5,792	102	5,650	98
消去又は全社	20,089	-	20,579	-	19,150	-
合計	79,937	95	81,917	102	80,000	98

3. 部門別営業利益（損失）

（単位：億円）

	2002年3月期		2003年3月期		2004年3月期	
	（実績）	前期比(%)	（実績）	前期比(%)	（見通し）	前期比(%)
情報通信システム	357	73	1,105	309	620	56
電子デバイス	1,636	-	232	-	150	-
電力・産業システム	550	71	532	97	650	122
デジタルメディア・民生機器	146	-	62	-	50	81
高機能材料	220	-	183	-	300	164
物流及びサービス他	32	39	103	318	100	97
金融サービス	374	85	120	32	200	166
消去又は全社	485	-	344	-	370	-
合計	1,174	-	1,529	-	1,700	111

4. 部門別海外売上高

（単位：億円）

	2002年3月期		2003年3月期		2004年3月期	
	（実績）	前期比(%)	（実績）	前期比(%)	（見通し）	前期比(%)
情報通信システム	2,451	109	2,730	111	/	
電子デバイス	4,960	73	5,420	109		
電力・産業システム	3,974	102	4,119	104		
デジタルメディア・民生機器	5,288	165	4,868	92		
高機能材料	3,310	88	3,115	94		
物流及びサービス他	5,109	86	5,824	114		
金融サービス	395	112	374	95		
全社	0	-	0	-		
合計	25,491	97	26,452	104	29,400	111

5. 海外生産高（海外製造子会社の売上高単純合計）

	2002年3月期		2003年3月期	
	（実績）	前期比(%)	（実績）	前期比(%)
海外生産高（億円）	10,901	84	10,338	95
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	14	-	13	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	43	-	39	-

6. 設備投資額 (完成ベース)

(単位: 億円)

	2002年3月期		2003年3月期		2004年3月期			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)		
情報通信システム	897	100	727	81	/	/		
電子デバイス	1,146	51	912	80				
電力・産業システム	745	99	707	95				
デジタルメディア・民生機器	386	85	351	91				
高機能材料	802	74	606	76				
物流及びサービス他	401	133	308	77				
金融サービス	4,721	101	4,676	99				
消去又は全社	538	-	416	-				
合計	8,562	88	7,874	92			8,100	103
うち一般用	4,141	77	3,284	79			3,500	107
うち営業用	4,421	103	4,590	104	4,600	100		

7. 減価償却費

(単位: 億円)

	2002年3月期		2003年3月期		2004年3月期			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)		
情報通信システム	692	110	591	85	/	/		
電子デバイス	1,621	108	1,127	70				
電力・産業システム	629	98	701	111				
デジタルメディア・民生機器	440	99	408	93				
高機能材料	818	99	730	89				
物流及びサービス他	363	104	288	79				
金融サービス	693	111	915	132				
全社	35	-	38	-				
合計	5,294	105	4,802	91			4,800	100
うち一般用	4,501	103	3,782	84			3,550	94
うち営業用	792	115	1,020	129	1,250	122		

8. 研究開発費

(単位: 億円)

	2002年3月期		2003年3月期		2004年3月期			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前期比(%)	(見通し)	前期比(%)		
情報通信システム	1,367	89	1,213	89	/	/		
電子デバイス	1,167	91	1,055	90				
電力・産業システム	637	96	646	101				
デジタルメディア・民生機器	375	101	338	90				
高機能材料	475	108	417	88				
物流及びサービス他	119	224	85	71				
金融サービス	12	147	14	117				
合計	4,154	95	3,771	91			3,800	101
対売上高比率(%)	5.2	-	4.6	-			4.8	-

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表

(単位：億円)

科 目		2002年3月末	2003年3月末	科 目		2002年3月末	2003年3月末		
資 産	製造・サービス等	現金及び現金等価物	8,509	7,169	負	製造・サービス等	短期借入金	9,517	10,956
		短期投資	1,583	1,460		支払手形及び買掛金	10,183	11,486	
		受取手形及び売掛金	17,196	17,463		長期債務	10,264	9,543	
		棚卸資産	11,984	11,864		その他	26,582	34,210	
		投資及び貸付金	8,354	6,783		計	56,547	66,197	
		有形固定資産	22,125	23,085		金融サービス	短期借入金	5,866	5,796
		その他	15,722	22,424			支払手形及び買掛金	2,431	2,560
	計	85,477	90,250	長期債務	9,030		7,081		
	産	金融サービス	現金及び現金等価物	1,783	1,070	その他	1,267	1,481	
			受取手形及び売掛金	6,098	5,436	計	18,595	16,920	
リース債権			6,465	6,062	消 去	7,016	7,371		
有形固定資産			3,209	3,079	負債合計	68,126	75,745		
その他			3,586	3,675	少数株主持分	7,987	7,515		
計			21,143	19,324	資 本	23,042	18,532		
消 去		7,465	7,780	負債及び資本合計		99,156	101,793		
資 産 合 計		99,156	101,793						

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益

(単位：億円)

科 目		2002年 3月期	2003年 3月期
製造・サービス等	売 上 高	77,314	78,912
	売上原価及び一般費	78,686	77,507
	営 業 損 益	1,372	1,405
金融サービス	売 上 高	5,671	5,792
	売上原価及び一般費	5,297	5,672
	営 業 損 益	374	120
消 去	売 上 高	3,047	2,787
	売上原価及び一般費	2,871	2,791
	営 業 損 益	175	3
合 計	売 上 高	79,937	81,917
	売上原価及び一般費	81,111	80,387
	営 業 損 益	1,174	1,529

(注) 上記の5、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

以 上